
Mielipiteitä aikuisopiskelun 
rahoittamisesta 

Maassamme tehdyissä kyselyissä ovat talou
delliset syyt harvoin todettu aikuisopiskelua 
vaikeuttaviksi tai estäviksi tekijöiksi. Tärkeim
piä syitä aikuisopiskelun ulkopuolelle jäämi

seen ovat olleet ajan puute, sopivien koulutus
mahdollisuuksien puuttuminen, rasittava työ, 

korkea ikä, heikko terveys jne. Taloudelliset es
teet ja vaikeudet tulevat todella merkittäviksi sil

loin, kun opiskelu vaatii pidempää työstä ir
taantumista. 

Aikuisten opintososiaalisen aseman paran-. 
taminen on jatkuvasti ollut esillä aikuiskoulu
tuksen kokonaissuunnittelussa. Vuoden 1985 
loppupuolella se nousi uudelleen keskustelun 
aiheeksi, kun opetusministeriön asettama ai
kuisopiskelun rahoitusta pohtinut työryhmä 
sai työnsä päätökseen. Tulopoliittista ratkai-
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sua tehtäessä vuoden 1986 alussa olivat aikuis
ten opintotukikysymykset ja henkilöstökoulu
tus esillä tavanomaista laajemmin. 

Aikuiskasvatus -lehti pyysi kolmen vaikutta

jatahon - SAK, STK, VOTK - edustajilta 
näkemyksiä aikuisten opintotuen ja sen rahoit
tamiseen liittyvistä kysymyksistä. Julkaisemme 
nämä kirjoitukset seuraavilla sivuilla. 

Parhaillaan valmistellaan opintotukilainsää

dännön uudistusta opetusministeriössä ja 
opintovapaalainsäädännön uudistusta sosiaali
ja terveysministeriössä. Mahdollisesti nämä 
esitykset tulevat eduskunnan käsittelyyn ensi 
syksynä. 

Pentti Yrjölä 



Manu Altonen Keskustelua 

Näkymiä aikuisopiskelun 
rahoittamisesta 

Viime syksynä jätti muistionsa aikuisopiske
lun rahoitusta pohtinut työryhmä. Tässä artik
kelissa tarkastelen niitä ajatuksia, joita työn
antajapuolelta on esitetty kyseisestä työryh
män muistiosta. 

Yleisenä koulutuksen lähtökohtana voidaan 
pitää sitä, että päävastuu koulutuksesta on jul
kisella vallalla. Julkinen koulutusjärjestelmä 
antaa yleiset ja ammatilliset perusvalmiudet. 
Kaikilta osin tämä koulutus ei ole riittävää 
elinkeinoelämän tarpeisiin. Elinikäisessä kas
vatuksessa elinkeinoelämän omalla koulutuk
sella on siten merkittävä sijansa. 

Päätösvalta ja vastuu liittyvät kiinteästi toi
siinsa. Koulutuksessa tämä merkitsee sitä, että 

- valtio ja kunnat vastaavat julkisen koulu
tuksen kustannuksista

- yritykset vastaavat omasta koulutukses
taan

- yksilöllä on vastuu omasta kehityksestään.

Edellä esitetyt keskeiset lähtökohdat eivät 
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ole toteutuneet aikuisopiskelun rahoitustyö
ryhmän ehdotuksissa. 

Työryhmä ehdottaa, että aikuisopiskelijalle, 
joksi katsottiin ennen koulutuksen alkamista 
24 vuotta, mutta ei 55 vuotta täyttänyt henki
lö, joka on ennen opintojen alkua ollut vähin
tään yhden vuoden päätoimisesti katsottavassa 
ansiotyössä, tehnyt omaa työtään tai hoitanut 
omaa tai aviopuolisonsa lasta, vanhempia tai 
ottovanhempia, maksettaisiin aikuisopintora
hana kulukorvausta tai ansiokorvausta koko
päivätoimisen opiskelun aikana. 

Kun yksilön vastuuta omasta kehityksestään 
tuetaan opintotuen muodossa, on tärkeää 
huolehtia siitä, että tuki kohdennetaan niille, 
jotka toisaalta ovat tuen tarpeessa ja toisaalta 
otetaan huomioon samanaikaisesti todellinen 
halu itsensä kehittämiseen. Näin ollen niitä ny
kyisessä opintotukilainsäädännössä olevia pe
riaatteita, jotka suuntaavat opintotukea, ei ole 
syystä romuttaa siten kuin aikuisopiskelun ra
hoitustyöryhmän muistion sivulla 10 olevan 



luettelon esittämisellä on pyritty tekemään. 
Ehdotuksia tehdessään aikuisopiskelun ra-

hoitustyöryhmä on jättänyt ottamatta huomi-
oon ehdotustensa vaikutukset opintojen tuki-
järjestelmään kokonaisuutena. Ehdotukset 
ovat suhteettomia perusopintovaiheessa ole-
vien opintotukijärjestelmään nähden. Mainit-
tujen erojen aiheuttamat haittavaikutukset 
ovat ilmeiset. 

Opintotuen muotona kuukausiansioon si-
dottua ansiokorvausta ei voida pitää sen pa-
remmin oikeuden- kuin tarkoituksenmukaise-
nakaan. Ehdotus johtaisi siihen, että voisi olla 
neljänlaista opintotukea saavia saman tyyppi-
sessä koulutuksessa: 
- ne, jotka ovat opiskelijoina saamassa pe-

ruskoulutustaan 
- vähintään vuoden työssä olleet aikuisopis-

kelijat 
- ne aikuisopiskelijat, jotka ovat ansainneet 

yli 12 000,-/kk 
- työttöminä olleet aikuisopiskelijat. 

Opintotukea annettaessa pitää periaatteena 
olla, että opiskelijat saavat opintotukea yhtä-
läisin perustein. Sen, onko peruskoulutusvai-
heessa, työelämässä tai työttömänä ei pitäisi 
vaikuttaa sinänsä tuen myöntämiseen vaan 
sen, mikä on tarve tuen saamiseen. Tähän vai-
kuttavat esim. asuuko yksin, onko naimisissa, 
lasten lukumäärä ja asuuko opiskelupaikka-
kunnalla. Elinkustannuksia varten itse opiske-
lijalle tulevan tuen pitäisi olla yhtäläinen niin 
perusopintovaiheessa olevalle, työssäolleelle 
kuin työttömänä olleelle. 

Myöntämisperusteiden erilaisuus johtaisi 
hyvin nopeasti epäterveisiin vinoutumiin. Kiin-
nostus opintojen loppuunsaattamiseen opiske-
luvaiheessa heikkenisi huomattavasti jo nykyi-
sen varsin huolestuttavasta tilanteesta, mikäli 
vuoden työsuhteen jälkeen saisi samasta opis-
kelusta 75 % siitä, mitä työssä ollessa saisi 
palkkaa. Vuoden mittaisia työsuhteita syntyisi 
opiskelijoille huomattava määrä. Samoin 
omaa tai aviopuolisonsa lasta on 24-vuotiaana 
jo varsin moni ehtinyt hoitaa vuoden. Aikuis-
ten opintotukeen oikeutettuja opiskelijoita tu-
lisi olemaan huomattavan paljon. Sen ja opin-
tojen viivästymisen aiheuttamia haittavaiku-
tuksi ei työryhmä ole pyrkinyt lainkaan arvioi-
maan. 

Työryhmä on ehdottamiensa säädösmuutos-
ten yleisperusteluissa viitannut mm. Kansain-
välisen työjärjestön, ILO:n hyväksymään ta-
loudellisesti tuettua opintovapaata koskevaan 
yleissopimukseen (n:o 149) ja siihen liittyvään 
suositukseen (n:o 148). Työryhmä on kuiten-
kin jättänyt mainitsematta, että maissa, jotka 

ovat ratifioneet mainitun sopimuksen on ta-
loudellisesti tuetun opintovapaan pituus erit-
täin huomattavasti esitettyjä aikoja lyhyempi. 
Esimerkiksi Englannissa 4-5 vuoden jaksolla 
yhteensä n. 23 päivää tai Länsi-Saksassa 5 päi-
vää vuodessa. Toisaalta on todettava taloudel-
lisesti tuetun opintovapaan rajoittuvan useim-
missa maissa sellaiseen luottamushenkilökou-
lutukseen, jota Suomessa järjestetään keskeis-
ten työmarkkinajärjestöjen välisten koulutus-
sopimusten perusteella ammattiyhdistyskoulu-
tuksena. Näin ollen Suomessa lainsäädännön 
ja sopimusten mukainen tämänhetkinen tilan-
ne on hyvin verrattavissa tilanteeseen niissä 
harvoissa Euroopan maissa, jotka ovat kysei-
sen sopimuksen ratifioineet. 

Työryhmän muistion sivulla 4 esitetty kus-
tannusten tasausmenettely vääristää yritysten 
asemaa tuotantotoiminnassa ja johtaa tervei-
den ja kilpailukykyisten yritysten toiminnan 
heikkenemiseen. Ehdotus heikentää myös yri-
tysten työllistämismahdollisuuksia pitkällä 
tähtäyksellä. 

Ehdotus aviopuolison tulojen ja varallisuu-
den samoin kuin opiskelijan oman varallisuu-
den huomioon ottamatta jättämiseen on risti-
riidassa niiden periaatteiden kanssa, joita toi-
mikunta toisaalta esittää (yli 12 000 markan 
kuukausitulot esteenä esim. kulukorvauksen 
saamiseen). Muutosta ei pitäisi tehdä. Se on 
eräs peruste tarvetta harkittaessa. 

Toimikunta esittää, että säätämällä työlli-
syyskoulutuksen etuuksien ulottamisesta am-
matilliseen jatko- ja täydennyskoulutukseen 
sekä ammatilliseen peruskoulutukseen, työvoi-
maviranomaisilla olisi nykyistä monipuolisem-
mat mahdollisuudet yksilöllisiin koulutusrat-
kaisuihin. Ehdotusta tehdessään työryhmä ei 
ole lainkaan ottanut huomioon niitä kustan-
nuksia, jotka aiheuttaisivat työllisyyskoulu-
tuksen etuuksien laajentamisesta esitetyllä ta-
valla. 

Opintotuen ulottamista alle 16 viikkoa kes-
tävään koulutukseen ei ole syytä toteuttaa 
muilta osin kuin mahdollisesti kulukorvaukse-
na tietyistä kuluista. 

Yhteenvetona voisi todeta, että omaehtoi-
sesti toteutettavan aikuisopiskelun tuki pitäisi 
suhteuttaa perusopintovaiheessa olevien opin-
totukeen eikä rinnastaa sitä työsuhteeseen pe-
rustuvaan täydennyskoulutukseen. Yhteiskun-
nan tuki pitäisi paremminkin suunnata perus-
opintovaiheeseen, koska opiskelijoilla ei yleen-
sä siinä vaiheessa ole omaa varallisuutta ja ko-
konaisuuden kannalta on parempi, että perus-
valmiudet hankitaan mahdollisimman hyvinä 
jo nuoruusvuosina. 
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